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1 ÚVOD

Tato práce je zpracována jako závěrečná práce k bakalářskému studiu na

Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích, Ekonomické fakultě, oboru Účetnictví a

finanční řízení podniku.

Každý ekonomický subjekt působící na trhu by měl pro úspěšnost svého

podnikání znát a neustále analyzovat výsledky svých činností, ať už jde například o

výsledky v oblasti řízení lidských zdrojů nebo v oblasti hospodaření s financemi.

Výsledky jsou velice důležité pro odhalení chybných kroků z hlediska řízení podniku a

pro určení opatření pro zlepšení finanční situace a hospodaření podniku a následně

stanovení dlouhodobé strategie pro financování a investování.

V první části této práce nalezneme teoretickou část, ve které se věnuji pojmu

management a manažerským funkcím, které jsou velice důležité pro správné řízení

podniku. Dále přecházím k popisu prostředí podniku, především vnitřního prostředí, do

kterého patří i finanční analýza. Dále je zde charakterizován koncept finančního zdraví

podniku, uživatelé finanční analýzy a popis zdrojů pro finanční analýzu. Poté už se

zabývám konkrétním druhem finanční analýzy, a sice poměrovou analýzou, jejími

jednotlivými skupinami jako jsou analýza rentability, aktivity, zadluženosti a likvidity a

samozřejmě jejich dílčími ukazateli. Nakonec ještě věnuji pozornost SWOT analýze,

která sice není klasickou analýzou vnitřního prostředí, ale zabývá se jak silnými a

slabými stránkami podniku, které patří do vnitřního prostředí, tak i příležitostmi a

ohroženími, které na podnik působí z vnějšku, tím dostáváme celistvější a komplexnější

pohled na současnou situaci podniku.

V druhé praktické části se už zabývám seznámením a stručnou historií

konkrétního podniku a jeho organizační strukturou, na které navazují lidské zdroje

charakterizující podnik a již zmiňovaná finanční analýza. Tedy analýza jednotlivých

poměrových ukazatelů v jednotlivých letech a jejich hodnocení. V závěru druhé části je

pak zpracovaná SWOT analýza a návrhy změn na zefektivnění řízení podniku.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Management

2.1.1 Pojem management

Anglickému pojmu „management“ nejlépe terminologicky odpovídá české slovo

„řízení“. Obvykle se při tom myslí na řízení podnikové, a to ve smyslu cílově

orientované zvládnutí celku i jednotlivých funkcionálních činností firmy (např.

prodejní, vědeckovýzkumná, výrobní, vývojová, finanční a další aktivita). V současné

světové literatuře lze snadno najít desítky, ba i stovky slovních vysvětlení a definic

pojmu „management“. Na straně jedné se snaží co nejpřesněji a nejvýstižněji vymezit

jeho obsahovou náplň, na straně druhé však přispívají k značné nejednotnosti a různé

interpretaci, co máme pod slovem „management“ chápat. [1]

Můžeme si uvést například definici z knihy Základy podnikání od Srpové a

Řehoře (2010): „Management představuje uspořádaný soubor poznatků, většinou

odpozorovaných z praxe, které jsou zpracovány formou návodů pro jednání nebo jsou

stanoveny jako principy. Opírá se o poznatky (teorie a metody) z oblasti vědních

disciplín – ekonomie, matematiky, psychologie, sociologie, statistiky atd. Tyto

poznatky aplikuje a rozvíjí v konkrétních podmínkách.“ [2]

Je samozřejmě na každém zvlášť s jakou definicí se chce ztotožnit. Já osobně

jsem si vybral definici z knihy: Management: Teorie a praxe v informační společnosti,

která zní: „management lze chápat jako ucelený soubor ověřených přístupů, názorů,

zkušeností, doporučení a metod, které vedoucí pracovníci (manažeři) užívají k zvládnutí

specifických činností (manažerských funkcí), jež jsou nezbytné k dosažení soustavy cílů

organizace“. [1]

2.1.2 Pojem manažer

Poslání a instrumentárium managementu (techniky, metody, přístupy apod.)

realizují lidé – manažeři. Tradičně byli pod tímto pojmem chápáni pracovníci, kteří byli

zodpovědní za práci ostatních a měli k tomu odpovídající pravomoci i zodpovědnost.

Dnes se preference světové literatury kloní spíše ke zpřesněnému pojetí. A to, že
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manažer je především profese – a její nositel je zodpovědný za dosahování cílů

svěřených mu organizačních jednotek (útvarů, kolektivů), včetně tvůrčí účasti na jejich

tvorbě a zajištění. Využívá při tom kolektiv spolupracovníků. [1]

Definic pojmu manažer bychom opět našli nepřeberné množství, nicméně

většina z nich se nijak zvlášť neliší. Vymezení pojetí manažera umožňuje snadněji

diferencovat jejich postavení od postavení vlastníků firmy. Upřesňuje zároveň postavení

manažerů od postavení samostatně pracujících odborníků či pracovníků dočasně

pověřených výkonnými pravomocemi pro určité oblasti činnosti či řešené úkoly (např.

vedení týmu, provedení kontroly apod.). Jsou to lidé, kteří vzhledem ke své kvalifikaci

či funkci mají určitá rozhodovací práva a zodpovědnost za dosažení dílčích výsledků

organizace. [1]

2.1.3 Manažerské funkce

Manažerské funkce jsou typické činnosti, které vedoucí pracovník – manažer,

vykonává ve své práci. Někdy se toto pojetí změkčuje názorem, že jde o podstatné

činnosti, které by měl být řídící pracovník schopen zvládnout ve své oblasti působení.

Dosažení cílů firmy, což je vlastně posláním manažerské práce, je nejlépe dosaženo

vzájemným souladem činností manažerských funkcí. Mezi základní manažerské funkce

patří:

 Plánování – definice cílů, stanovení zdrojů, rozpracování variant k dosažení

cílů, určení kritérií pro výběr správné varianty, rozpracování dílčích úkolů a

postupů;

 Organizování – uspořádání zdrojů a lidí ve firmě, tvorba organizačních

struktur, organizačních pravidel a informačních systémů;

 Vedení – usměrňování pracovníků tak, aby usilovali o co nejkvalitnější plnění

vytčených cílů, dále motivace, odměňování;

 Kontrola – zjišťování odchylek skutečného stavu od plánu, hledání slabých

stránek řídícího procesu. [2]
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2.2 Prostředí podniku

Podnik působí v prostředí, ve kterém existuje svět hodnot, jimž se musí

přizpůsobit.

Každá firma podniká v určitém prostředí, které ji různým způsobem ovlivňuje a

na které musí patřičným způsobem reagovat. Většina autorů zabývajících se

managementem a marketingem člení prostředí firmy na prostředí vnější a prostředí

vnitřní. Jiní autoři člení prostředí na makroprostředí a mikroprostředí, přičemž za

součást mikroprostředí považují i prostředí vnitřní. [3]

2.2.1 Vnitřní prostředí podniku

Vnitřní prostředí firmy tvoří zdroje firmy (materiálové, finanční, lidské),

management, zaměstnanci firmy, organizační struktura, kultura firmy, mezilidské

vztahy, etika, materiální prostředí. Vnitřní prostředí se vztahuje na faktory, které mohou

být firmou přímo řízeny a manažery ovlivňovány. [3]

2.2.2 Organizační struktura

Smyslem organizační struktury je rozdělení práce mezi členy organizace a

koordinace jejich aktivit, tak aby byly zaměřeny k dosahování organizačních cílů.

Organizační struktura je mechanismus, který slouží ke koordinaci a řízení aktivit členů

organizace. [4]

Organizační struktura umožňuje:

 efektivní činnost organizace a využití zdrojů,

 sledování aktivit organizace,

 přidělení odpovědností za jednotlivé oblasti činnosti organizace členům a

skupinám členů,

 koordinaci činnosti různých složek organizace a různých oblastí činnosti,

 přizpůsobení změnám okolí,

 sociální uspokojení členů, kteří pracují v organizaci.
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Podle tvaru organizační struktury můžeme rozlišovat uspořádání funkcionální,

divizionální a maticové. [4]

2.2.2.1 Funkcionální organizační struktura

Je základní organizační formou, ve které se pracovníci sdružují podle podobnosti

úkolů, dovedností nebo aktivit. Tak například všichni účetní jsou podřízeni vedoucímu

účtárny, ten je podřízen vedoucímu informační soustavy a ten pak finančnímu řediteli.

[4]

2.2.2.2 Divizionální organizační struktura

Vzniká vydělením relativně samostatných divizí. Ty jsou rozděleny:

 podle druhu výroby či služby,

 podle geografického umístění jednotlivých částí organizace,

 podle typu zákazníka.

Každá divize má svůj vlastní finanční, provozní, obchodní nebo technický úsek.


[…]


ROCE - Rentabilita ú. kapitálu (EBIT / (VK+Dl.K)) 26,53 % 12,78 % 16,70 % 7,56 %

Zdroj: Rozvaha, výkaz zisku a ztráty, vlastní výpočty

Tabulka 4 Rentabilita tržeb

2008 2009 2010 2011

Čistý zisk 6 645 2 437 4 168 1 666

Tržby 172 964 192 262 202 130 174 937

ROS - Rentabilita tržeb (ČZ/T) 3,84 % 1,27 % 2,06 % 0,95 %

Zdroj: Výkaz zisku a ztráty, vlastní výpočty

Tabulka 5 Obrat aktiv

2008 2009 2010 2011

Tržby 172 964 192 262 202 130 174 937

Aktiva 60 119 60 028 83 513 76 747

Obrat aktiv (T / AKT) 2,88 3,20 2,42 2,28

Zdroj: Rozvaha, výkaz zisku a ztráty, vlastní výpočty

Tabulka 6 Obrat zásob

2008 2009 2010 2011

Tržby 172 964 192 262 202 130 174 937

Zásoby 16 382 11 796 9 207 10 143

Obrat zásob (T / Zásoby) 10,56 16,30 21,95 17,25

Zdroj: Rozvaha, výkaz zisku a ztráty, vlastní výpočty

Tabulka 7 Doba obratu zásob

2008 2009 2010 2011

Zásoby 16 382 11 796 9 207 10 143

Tržby 172 964 192 262 202 130 174 937

Doba obratu zásob (ZÁS. / (T/360)) 34,10 22,09 16,40 20,87

Zdroj: Rozvaha, výkaz zisku a ztráty, vlastní výpočty

Tabulka 8 Doba obratu pohledávek

2008 2009 2010 2011

Pohledávky 29 505 32 903 54 095 32 925

Tržby 172 964 192 262 202 130 174 937

Doba obratu pohledávek (POHL / (T/360)) 61,41 61,61 96,34 67,76

Zdroj: Rozvaha, výkaz zisku a ztráty, vlastní výpočty

Tabulka 9 Doba obratu závazků

2008 2009 2010 2011

Krátkodobé závazky 27 346 18 644 35 842 30 833

Tržby 172 964 192 262 202 130 174 937

Doba obratu závazků (KZ / (T/360)) 56,92 34,91 63,84 63,45

Zdroj: Rozvaha, výkaz zisku a ztráty, vlastní výpočty

Tabulka 10 Koeficient samofinancování

2008 2009 2010 2011

Vlastní kapitál 30 079 28 910 33 841 38 084

Aktiva 60 119 60 028 83 513 76 747

Koeficient samofinancování (VK / AKT) 50,03% 48,16% 40,52% 49,62%

Zdroj: Rozvaha, vlastní výpočty

Tabulka 11 Celková zadluženost

2008 2009 2010 2011

Cizí zdroje 29 757 31 028 49 550 38 343

Aktiva 60 119 60 028 83 513 76 747

Celková zadluženost (CZ / AKT) 49,50% 51,69% 59,33% 49,96%

Zdroj: Rozvaha, vlastní výpočty

Tabulka 12 Míra zadluženosti

2008 2009 2010 2011

Cizí zdroje 29 757 31 028 49 550 38 343

Vlastní kapitál 30 079 28 910 33 841 38 084

Míra zadluženosti (CZ / VK) 0,99 1,07 1,46 1,01

Zdroj: Rozvaha, vlastní výpočty

Tabulka 13 Úrokové krytí

2008 2009 2010 2011

EBIT 8 618 3 950 5 980 2 992

Odpisy 4 309 4 176 3 736 3 205

Úroky 76 294 363 349

Úrokové krytí I. (EBIT / úroky) 113,39 13,44 16,47 8,57

Úrokové krytí II. ((EBIT+odpisy) / úroky) 170,09 27,64 26,77 17,76

Zdroj: Rozvaha, výkaz zisku a ztráty, vlastní výpočty

Tabulka 14 Běžná likvidita

2008 2009 2010 2011

Oběžná Aktiva 48 131 45 574 63 830 49 077

Krátkodobé Cizí Zdroje 27 346 29 019 47 576 36 822

Běžná likvidita (OAKT / KD) 1,76 1,57 1,34 1,33

Zdroj: Rozvaha, vlastní výpočty

Tabulka 15 Pohotová likvidita

2008 2009 2010 2011

Krátkodobé pohledávky 29 505 32 903 54 095 32 925

Finanční majetek 2 244 875 528 6009

Krátkodobé Cizí Zdroje 27 346 29 019 47 576 36 822

Pohotová likvidita ((KrP+FM) / KD) 1,16 1,16 1,15 1,06

Zdroj: Rozvaha, vlastní výpočty

Tabulka 16 Peněžní likvidita

2008 2009 2010 2011

Finanční majetek 2 244 875 528 6009

Krátkodobé Cizí Zdroje 27 346 29 019 47 576 36 833

Peněžní likvidita (FM / KD) 0,08 0,03 0,01 0,16

Zdroj: Rozvaha, vlastní výpočty

Tabulka 17 Ukazatel kapitalizace

2008 2009 2010 2011

Dlouhodobý majetek 11 425 12 895 18 358 26 557

Vlastní kapitál + Dlouhodobé zdroje 32 490 30 919 35 815 39 594

Ukazatel kapitalizace (DM / Dl.K) 0,35 0,42 0,51 0,67

Zdroj: Rozvaha, vlastní výpočty

Tabulka 18 Pracovní kapitál

2008 2009 2010 2011

Oběžná Aktiva 48 131 45 574 63 830 49 077

Krátkodobé Cizí Zdroje 27 346 29 019 47 576 36 833

Pracovní kapitál (OAKT - KD) 20 785 16 555 16 254 12 244

Zdroj: Rozvaha, vlastní výpočty