Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Jakub Macho

Název bakalářské práce: Analýza vnitřního prostředí vybraného podniku se zaměřením na finanční analýzu

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, řízení

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Řehoř, Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Přínosem práce je vypočtení různých ukazatelů finanční analýzy, jejich meziroční komparace, dále porovnání vybraných výsledků s oborem, sestavení SWOT analýzy a navržení změn, které mohou analyzovanému podniku pomoci zlepšit své současné postavení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Co doporučuje danému podniku, aby si udržel stávající zákazníky či aby oslovil a získal nové?

Datum: 09. 05. 2012

Podpis vedoucího bakalářské práce: